CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE RESOLUÇÃO         /2020

Altera o art. 1º, inciso I
da Resolução nº. 1.912, de
20  de  maio  de  2013,  para
instituir a Comenda “Pedro
Bassini”.

Art. 1° - O inciso I do artigo 1º da Resolução nº. 1.912, de 20 de maio

de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º. […]

I – Comendas:

[…]

- Comenda  Pedro Bassini, concedida à personalidade  que desenvolva

algum  tipo  de  trabalho  voluntário  em  instituições  públicas  ou

privadas sem fins lucrativos localizadas no Município de Vitória.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Atílio Vivácqua, 31 de julho de 2020.

_______________________________________
Vereador Davi Esmael – PSD

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3200310033003300300036003A005000

JUSTIFICATIVA

O  trabalho  voluntário  é  o  conjunto  de  ações  de  interesse  social e
comunitário que visa auxiliar o próximo e contribuir para a formação de
um mundo mais justo e solidário.

Segundo definição das Nações Unidas, "voluntário é o jovem ou o adulto que,
devido a seu interesse pessoal e ao seu espírito cívico, dedica parte do seu
tempo, sem remuneração alguma, a diversas formas de atividades, organizadas
ou não, de bem estar social, ou outros campos".

O voluntariado traz benefícios tanto para a sociedade em geral como
para  o  indivíduo  que  realiza  tarefas  voluntárias.  Ele  produz
importantes contribuições tanto na esfera econômica como na social e
contribui  para  uma  sociedade  mais  coesa,  através  da  construção  da
confiança e da reciprocidade entre as pessoas. Ele serve à causa da
paz, pois abre oportunidades para a participação de todos.

A Comenda, que carrega o nome Pedro Bassini, o faz em razão de seus amplos
serviços  prestados  a  municipalidade.  Pedro  Bassini  foi  presidente  da
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Vitória (Apae) e atuante na
associação há mais de 20 anos, ocupando diversos cargos na diretoria e sendo
presidente por dois mandatos consecutivos, entre 2011 e 2016.

Desta forma, apresento aos nobres pares desta Casa o presente Projeto de
Resolução  para  apreciação  e  votação,  com  o  escopo  de  realizar  esse
importante acréscimo nas homenagens prestadas pela Câmara Municipal de
Vitória.

Palácio Atílio Vivácqua, 31 de julho de 2020.

_______________________________________
Vereador Davi Esmael – PSD

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3200310033003300300036003A005000

		2020-07-31T11:00:50-0300